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Erityislukiokoulussa (gymnasiesärskolan) kehitysvammaiset 

oppilaat saavat hyvän perustan jatko-opintoja ja työnhakua 

varten sekä aktiiviselle osallistumiselle yhteiskuntaelämään. Sen 

lisäksi erityislukiokoulu antaa myös henkilökohtaisen kehityksen 

mahdollisuudet.

Opinnot innostavat sosiaaliseen kanssakäyntiin ja kehittävät 

oppilaiden kykyä sekä itsenäisesti että yhdessä toisten kanssa 

omistautua tietojen hankkimiseen, erikoisalaan syventymiseen 

ja käytännön sovellutuksiin. Siksi erityislukiokoulu on hyvin 

joustava oppilaitos, jossa oppilaat voivat kehittyä mahdollisim-

man pitkälle koulutuksen päämäärien mukaisesti.
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Erityislukiokoulun opinto-ohjelmat

Erityislukiokoulu tarjoaa sekä kansallisia että yksilöllisiä opinto-ohjelmia. Kansalliset 

opinto-ohjelmat ovat seuraavat:

Hallintoalan, kaupan ja tavarankäsittelyn opinto-ohjelma

Oppilaat saavat perustiedot hallinnon, kaupan ja tavarankäsittelyn aloilta. Koulutus 

valmistaa oppilaat työtehtäviin esim. yksinkertaisen hallinnon aloilla, käytännön 

markkinoinnin ja yksinkertaisen dokumentoinnin tehtäviin. Opintojen aikana op-

pilaat kehittävät myös palveluystävällisen asenteen sekä kyvyn kanssakäymiseen ja 

yhteistoimintaan asiakkaiden kanssa.

Esteettisen toiminnan opinto-ohjelma

Oppilaat saavat perustiedot esteettisestä toiminnasta ja taidealojen ilmaisumuodo-

ista. Opintojen aikana oppilaat saavat kokeilla kommunikointia kuvien, tekstien ja 

äänen avuin. Opintolinjalla ei ole erityistä ammattisuuntausta, mutta koulutuksen 

tarkoituksena on johtaa tehtäviin eri taideprojekteissa tai että oppilas jatkaa opintoja 

tai saa työpaikan esteettisillä työaloilla.

Hankitut tiedot voivat myös olla käyttökelpoisia esikouluissa ja sekä erilaisissa lasten 

iltapäiväkotien toiminnoissa.

Kiinteistöhuollon, maanrakennuksen ja rakennusalan 
opinto-ohjelma

Oppilaat saavat perustiedot kiinteistöhuollon, maanrakennuksen ja rakennustyön 

aloilta. Opinnot valmistavat oppilaita tehtäviin, joita ovat esim. kiinteistöjen kor-

jaus- ja huoltotyöt tai puistoalueiden maanrakennus ja hoito.

Ajoneuvohuollon ja rahtitavaran käsittelyn opinto-ohjelma

Oppilaat saavat perustiedot ajoneuvohuollon ja rahtitavaran käsittelyn aloilta. Opin-

not antavat oppilaille valmiudet esim. korjata ajoneuvoja ja koneita, pestä ja kun-

nostaa autoja sekä ajaa trukkia. Opintojen aikana oppilaat kehittävät myös palve-

luystävällisen asenteen sekä kyvyn kanssakäymiseen ja yhteistoimintaan asiakkaiden 

kanssa.
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Käsityön ja tuotannon opinto-ohjelma

Oppilaat saavat perustiedot käsityön historiasta, eri käsityötekniikoista ja tuotan-

nosta. Opintojen aikana oppilaat saavat myös oppia käyttämään tarvittavia työkaluja 

ja tutustuvat eri valmistusmenetelmiin sekä lisäävät tietojaan niistä materiaaleista, 

joita käytetään opinto-ohjelmaan kuuluvien ammattien alueilla.

Hotelli-, ravintola- ja leipomoalan opinto-ohjelma 

Oppilaat saavat hotelli-, ravintola- ja leipomoaloja koskevat perustiedot. Opinnot 

valmistavat oppilaita työtehtäviin esim. leipomo- ja konditoriatuotteiden parissa, 

antavat tietoa elintarvikehygieniasta, kattauksista, ruoanvalmistuksesta ja hotelli-

palveluista. Opintojen aikana oppilaat kehittävät myös palveluystävällisen asenteen 

sekä kyvyn kanssakäymiseen ja yhteistoimintaan asiakkaiden kanssa.

Terveys-, hoito- ja huoltoalan opinto-ohjelma 

Oppilaat saavat perustiedot palvelu- ja huoltotoiminnasta iltapäiväkoti- ja hoitoa-

loilla. Opinnot valmistavat oppilaita työtehtäviin aloilla, joihin kuuluu esim. ravinto 

ja terveys, huolenpitotoimet ja hoitotyö. Opintojen aikana oppilaat kehittävät myös 

palveluystävällisen asenteen sekä kyvyn kanssakäymiseen ja yhteistoimintaan toisten 

kanssa.

Opinto-ohjelma, jonka suuntauksena on yhteiskunta, 
luonto ja kielet

Opinto-ohjelma kouluttaa oppilaita etupäässä yhteiskuntatietouden ja kielten alue-

illa. Tämän lisäksi oppilailla on mahdollisuus syventäviin tai laajempiin opintoihin 

median ja ympäristötietouden parissa. 

Metsän-, maan- ja eläintenhoidon opinto-ohjelma

Oppilaat saavat perustiedot luonnon ja ympäristön huollosta sekä alalla käytettävistä 

koneista ja menetelmistä. Opinnot valmistavat oppilaita työtehtäviin esim. maan-

parannus- ja lähiympäristöhuollon aloilla, kasvien, kasvuympäristöjen ja eläinten 

parissa. Opintojen aikana oppilaat kehittävät myös palveluystävällisen asenteen sekä 

kyvyn kanssakäymiseen ja yhteistoimintaan toisten kanssa.
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Oppiaineet 

Kansallisten opinto-ohjelmien hyväksytty suorittaminen edellyttää, että oppilaat 

saavat 2 500 pistettä eri aineissa. Tietyt oppiaineet kuuluvat yhteisinä kaikkien 

erityislukiokoulun oppilaiden opintosuunnitelmaan. Nämä aineet ovat englanti, 

esteettinen toiminta, historia, urheilu ja terveys, matematiikka, luonnontieto, uskon-

totieto, yhteiskuntatieto ja ruotsi tai ruotsi toisena kielenä.

Yhteisten oppiaineiden lisäksi jokainen opinto-ohjelma sisältää tiettyjä juuri kysei-

seen ohjelmaan kuuluvia aineita, joita kaikki tätä opinto-ohjelmaa käyvät oppilaat 

lukevat ja jotka antavat ohjelmalle sen erityisluonteen. Tämän lisäksi jokaisen opin-

to-ohjelman sisällä on mahdollista lukea aineisiin liittyviä syventäviä lisäkursseja. 

Syventävien kurssien tarkoituksena on antaa oppilaille tilaisuus oppia enemmän 

jostakin ammatista tai aiheesta. 

Kaikilla erityislukiokoulun oppiaineilla on opetussuunnitelma (ämnesplan). Opetus-

suunnitelmassa kuvataan mitä kyseinen aine ja kurssit sisältävät ja mitä oppilaan 

tulee osata kun hän on suorittanut oppiaineen. Koulutukseen kuuluu myös yksilöl-

linen valinta. Koulukohtaisesti päätetään, mitä kursseja oppilaille tarjotaan yksilöl-

lisen valinnan piirissä, mutta kaikille taataan oikeus lukea kurssit Urheilu ja terveys 

sekä Koti- ja kuluttajatietous.
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Arvosanat 

Kansallisilla opinto-ohjelmilla oppilaat saavat arvosanan jokaiselta suoritetulta 

kurssilta. Hyväksytyt arvosanat ovat E, D, C, B ja A. Paras arvosana on A ja huonoin 

on E. 

Jos oppilas ei suoriudu arvosanaan E tarvittavista vaatimuksista, hän jää ilman arvos-

anaa.

Erityislukiokoulun lopputyö osoittaa suoriutuuko 

oppilas tavallisista työtehtävistä

Kaikki kansallisten opinto-ohjelmien oppilaat jättävät erityislukiokoulun lopputyön 

(gymnasiesärskolearbete). Työn tulee kuvastaa opinto-ohjelman tavoitteita ja oppi-

laan koulutusta. 

Erityislukiokoulun lopputyön tulee osoittaa, että oppilaat suoriutuvat tietyllä 

työalalla esiintyvistä tavallisista tehtävistä. Siksi erityislukion lopputyö tehdäänkin 

opintojen loppuvaiheessa.  

Opettaja arvostelee erityislukiokoulun lopputyön ja päättää, hyväksytäänkö se vai ei. 

Hyväksytty lopputyö saa arvosanan E. Jos oppilas ei saavuta tavoitteita, hän jää il-

man arvosanaa.
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Työpaikkakoulutus

Opetus työpaikalla (APL) tarkoittaa, että oppilaat saavat opetusta jollakin työpaikalla 

koulun ulkopuolella. Työpaikkaopetuksen aikana oppilaat saavat ammattikohtaista 

tietoa, oppivat työpaikkakulttuuria ja tulevat osaksi työpaikkayhteisöä. Siksi työpai-

kalle siirretyllä koulutuksella on keskeinen osa kaikkien kansallisten opinto-ohjelm-

ien opetuksessa.  Kaikki kansallisten opinto-ohjelmien oppilaat ovat eri työpaikoilla 

vähintään 22 viikkoa. 

Harjoittelijakoulutus 

Kansallisilla opinto-ohjelmilla tarjotaan mahdollisuus myös harjoittelijakoulutuk-

seen. Silloin oppilaat ovat yhdellä tai useammalla työpaikalla vähintään puolet kou-

lutuksen ajasta. Harjoittelijakoulutus vastaa kouluissa pidettävää opetusta.
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Yksilölliset opinto-ohjelmat

Oppilaat jotka eri syistä eivät voi seurata kansallisten opinto-ohjelmien opetusta, 

saavat suorittaa yksilöllisen opinto-ohjelman. Yksilölliset opinto-ohjelmat sisältävät 

seuraavat aihepiirit (ämnesområden):

• esteettinen toiminta

• koti- ja kuluttajatietous

• urheilu ja terveys

• luonto ja ympäristö

• yksilö ja yhteiskunta

• kieli ja kommunikaatio.

Tämän lisäksi oppilaille tarjotaan mahdollisuus harjoitteluun, jos se todetaan heille 

hyväksi. 

Aihepiiri voi käsittää osia useammasta aineesta. Jokaiselle aihepiirille on oma aihepii-

rin opetussuunnitelma (ämnesområdesplan). Siinä kuvataan opetuksen päämäärät 

sekä ne tavoitteet, joita oppilaiden on tarkoitus oppia. 

Arvosanojen sijasta opettaja arvostelee oppilaan tiedot niiden vaatimusten perus-

teella, jotka on annettu perustietojen ja syvennettyjen tietojen osalta. Täten opettaja 

voi soveltaa vaatimukset kunkin oppilaan henkilökohtaisten mahdollisuuksien mu-

kaisesti. 

Yksilöllisen opinto-ohjelman piirissä oppilas voi valita aineyhdistelmän, joka käsittää 

kansallisen ohjelman oppiaineita sekä eri aihepiirien aineita. Koulun rehtori päättää, 

mitä aineita voi yhdistää. 

Jokaiselle oppilaalle oma opintosuunnitelma 

Erityislukiokoulun kaikille oppilaille tehdään oma opintosuunnitelma. Opintosuun-

nitelmasta näkyy 

• mitä opinto-ohjelmaa oppilas käy 

• mitä kursseja ja aihepiirejä opetus käsittää 

• onko opinto-ohjelma normaalilaajuinen, supistettu tai laajennettu 

• mitkä kurssit kuuluvat kyseiseen normaalilaajuiseen opinto-ohjelmaan 

• mitkä kurssit ovat lisänä normaalilaajuisen opinto-ohjelman ulkopuolella

• mitkä kurssit sisältyvät supistettuun opinto-ohjelmaan ja mitkä kurssit on otettu 

pois.
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Erityislukiokoulun todistus 

Oppilaat saavat erityislukiokoulusta todistuksen suoritettuaan opinnot kansallisella 

tai yksilöllisellä opintolinjalla. Siinä kuvataan oppilaan erityislukiokoulusta hankki-

mat tiedot sekä kokemukset ja todistuksesta käy ilmi 

• suoritettu opinto-ohjelma 

• oppilaan valitsema aihepiiri tai opintokurssit

• arvosanat 

• oppilaan suorittamat työpaikkaopinnot tai harjoittelu

• erityislukiokoulun lopputyö.
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Lukiokoulun tutustuttamisohjelmat (IM)

Oppilaat, jotka ovat käyneet erityisperuskoulun, voivat jatkossa valita jonkun tutus-

tuttamisohjelmista, ammattiin tutustuttaminen, yksilöllisen vaihtoehdon tai kieleen 

tutustuttamisen. Tutustuttamisohjelmien tarkoituksena on antaa uusi mahdollisuus 

oppilaille, jotka muuten jäävät lukiokoulujen ulkopuolelle. 

Ammattiin tutustuttaminen 

Ammattiin tutustuttaminen on tarkoitettu kaikille nuorille, joiden todistusten arvos-

anat eivät riitä pääsyyn lukiokoulun ammattiohjelmaan. Oppilaat saavat ammatillista 

opetusta, mikä auttaa heitä työn saannissa tai johtaa jatko-opintoihin ammattiohjel-

man puitteissa. 

Yksilöllinen vaihtoehto

Yksilöllinen vaihtoehto antaa oppilaille mahdollisuuden jatko-opintoihin tai valmi-

uden työelämään. Opinnot suunnitellaan jokaisen oppilaan henkilökohtaisin ehdoin 

ja kohderyhmänä ovat nuoret, jotka eivät täytä kansallisten ammattiohjelmien pääsy-

vaatimuksia. 

Kieleen tutustuttaminen

Kieleen tutustuttaminen käsittää koulutusta, jossa pääpaino on paljolla ruotsinkielen 

opetuksella ja kohderyhmänä ovat nuoret, jotka ovat asuneet Ruotsissa vain vähän 

aikaa. Kieleen tutustuttamisen jälkeen oppilaat voivat jatkaa muiden opintojen puit-

teissa tai esim. valita toisen tutustuttamisohjelman. 
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Kehitysvammaiset ja aivovammaiset oppilaat 
Erityislukiokoulun opetus on tarkoitettu oppilaille, jotka ovat suorit-

taneet peruskoulun tai erityisperuskoulun, mutta joilta puuttuu 

mahdollisuudet selvitä lukiokoulun vaatimuksista kehitysvamman tai 

aivovamman takia.

Selvitys siitä, kuuluuko oppilas kyseiseen kohderyhmään, tapahtuu 

kotikunnassa, jossa tehdään pedagoginen, psykologinen, terveydel-

linen ja sosiaalinen arvio. Selvitys on perustana kunnassa tehtävälle 

päätökselle siitä, kuuluko oppilas kohderyhmään vai ei. 

Erityislukiokoulun oppilaat saavat opetusta vähintään 3 600 ope-

tustuntia, á 60 minuuttia, jaettuna neljän lukuvuoden ajalle. Koulun 

päämies (kunta tai yksityinen) päättää jokaisen erillisen kurssin ja eri 

aihepiirien tuntimäärästä.
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